
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  229 del 01/12/2023 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI. 

SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DEGLI EDIFICI COMUNALI DI 
SORISO PIAZZA UMBERTO I°- PIANO NAZIONALE DI RIPRES A E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 
2.2 - CODICE CUP B84J22000830006 CODICE CIG:9376668 F34- 
ACCANTONAMENTO E LIQUIDAZIONE ONERI RUP      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/5/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
Richiamati: 
 
− La deliberazione G.C. n. 36 del 22/08/2022 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di sostituzione dei serramenti degli edifici comunali di Piazza Umberto I° redatto 
dall’Arch. Guidetti Fausto dell’Ufficio Tecnico Comunale nell’importo complessivo di €uro 
50.000,00 di cui €uro 40.206,87 per lavori compresi €uro 1.600,54 oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

 



− Il contratto MePa n.3167902 del 14/09/2022 è successiva determina n.168 del 14/09/2022 con 
la quale i lavori di che trattasi venivano affidati alla ditta REAL PROJECT SRL per l’importo di € 
83.771,17 compressi € 3.077,90 per oneri della sicurezza oltre IVA 
 

− Ricordato altresì, che i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 14/09/2022 
così come da verbale di consegna; 

 
− Dato atto che i lavori sono stati conclusi in data 04/08/2023 ed il quadro economico finale 

dell’intervento è il seguente: 
 
SOMME PER LAVORI  
Lavori          = €. 35.903,88  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     = €.   1.600,54  
Totale lavori         = €. 37.504,42  
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Iva nella misura del 22%       = €.   8.250,97  
Accantonamento RUP       = €.      772,12  
Risparmi di gara ed altri risparmi      = €.   3.296,99  
Imprevisti ed arrotondamenti      = €.      175,50  
Totale          = €. 12.495,58  
 
TOTALE GENERALE = €. 50.000,00  
 
 
Ritenuto provvedere all’accantonamento della somma di €uro così determinata: 
€. 772,12 x 80% = €. 617,69 di cui per RUP = 85% = €.525,04 ai sensi del regolamento di 
progettazione interna approvato con deliberazione G.C. n.16/2020 quale incentivo al RUP ad alla 
progettazione relativo ai lavori di che trattasi 
 

DETERMINA 
  
1) Di accantonare e successivamente liquidare la somma di €uro 525,04 quale incentivo alle 

funzioni tecniche ed al RUP relativo ai lavori di che trattasi;  
 
2) Di dare atto che la somma è ricompresa all’interno del quadro economico di progetto prevista 

al cap. 3017/99 cod. 01.05.2 del bilancio in corso di esercizio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 01/12/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-dic-2023 al 06-
gen-2024. 
 
 
Soriso, li 22/12/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


